Pisa, mediante sentencia expresada por nosotros de viva voz de arriba a abajo.

Cum autem ea firmiter subsistant, in quibus pluries apostolica auctoritas intercedit, propterea Praepositus et Religiosi praedicti Nobis humiliter supplicari fecerunt, quatenus praedictis et aliis facultatibus circa eadem sibi concessis, pro eorum subsistentia firmiori, apostolicae confirmationis robur adiicere, aliasque circa illa opportuna providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos agitur eosdem Praepositum ac Religiosos a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodati existunt, ad effectum praesentium dum taxat consequendum, harum serie absolventes et absolutos fore censentes; nec non facultatum et concessionum huiusmodi seriem, ac si de verbo ad verbum insereretur, praesentibus pro expressa habentes, huiusmodi seriem, ac si de verbo ad verbum insereretur, praesentibus pro expressa habentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, easdem concessionem et facultates ac alias quascumque, super huiusmodi libris habendis, legendis aut corrigendis, apostolica auctoritate, tenore praesentium, approbamus et confirmamus, illisque plenariae et inviolabilis firmitatis robur adiicimus; omnesque et singulos defectus, si qui forsitan intervenerit in eisdem, supplemus, illaque de novo, quatenus opus sit, potiorique pro cautela, concedimus et impertimur.

Pero, puesto que los asuntos en los que interviene la autoridad apostólica se mantienen con bastante firmeza, por esta razón el Prepósito y los religiosos citados anteriormente nos suplicaron

humildemente hasta qué punto, una vez concedidas a ellos dichas facultades, y también otras sobre lo mismo, nos dignaríamos, en favor de un mantenimiento más sólido de estos asuntos, añadir la fuerza del apoyo apostólico, y procurar de la benevolencia apostólica otras relacionadas con aquellas cuestiones. Por consiguiente, Nos, liberando a estos mismos Prepósito y religiosos de la concatenación de causas y juzgando que serán absueltos, y sólo para conseguir el cumplimiento de los asuntos urgentes, de cualquier excomunión, suspensión y prohibición, así como de otras censuras, sentencias y penas eclesiásticas, jurídicas o humanas, que hayan sido decretadas por cualquier circunstancia o motivo, si en ellas se encuentran enredados de cualquier modo que sea, aprobamos y confirmamos ciertamente la serie de facultades y concesiones de esta naturaleza, incluso si se tomaran al pie de la letra teniéndolas por expresadas, e inclinadas ante las súplicas que se presentan de este tipo, y por la autoridad apostólica y a tenor de lo presente, y las mismas concesiones y facultades y cualquiera otras semejantes acerca de la posesión, lectura y corrección de libros, y les añadimos la fuerza de nuestra plena e inviolable firmeza; y suprimos todas y cada una de las faltas, si por casualidad se presentaran en los hechos, y con la mayor cautela, concedemos y compartimos, en la medida que sea posible, lo que puede presentarse de nuevo.